superhoctibiduxeritpraesentandos, examines dili-

genter, et eorum dicta in publica reduci facias mu-
nimenta, denuntiando fundatoribus antedictis vel

eorum haeredibus ut receptioni testium, si velint,

intersint, el super denuntiatione sic facta confici

facias publicum instrumenlum.

Datum Lateraoi Idibus Aprilis, anno duodecimo. D
XXIII.

ASCULANO, RAPOLLANO, ET LAVELLINO EPISCOPIS,

De accusatione adversus episcopum Potentinum.

(Laterani XIII Kal. Maii.)

Cum P, et I. presbyteri super intrusione, dilapi-

datione, Simonia et insufficientia detulissent olim

episcopum Potentinum, et super iis venerabiles

fratr;s nostri Acherontinus archiepiscopus et epi-

scopus Venusinus primo de dilecti filunoslri Gre-
gorii Sancli Theodori cardinalis A. S. L. et postea
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de nostro mandato testes receperint ab utraque

parte productos,depositiones eorum demum ad no-

stram prassentiam transmiserunt.Nos autemeasdem

nondum coram partibus pubiicatas, in secreto per-

legi facientes, invenimus testes ipsos de causis et

circumstantiis ad negotium facienlibus nullatenus

interrogatos fuisse, cujus videlicet conditionis, opi-

nionis atque fortuna^ denuntiatores existant, et an

criminosi, vel episcopi inimici, utrum etiam bono

zelo vel odio, et an canonica commonilione prae-

missa fuerit ad hujusmodi denuntiatiooem pro-

cessum. Item utrum antedenuntiationem talis opi-

nionis exsliterit episcopus memoratus. Rursus de

personis, causis, loco, tempore,auditu, visu, fama

et certitudine ; de quibus interrogari prudenter et

sollicitedebuerunt juxta legitimas etcanonicas san-

ctiones. Volentes igitur ut quod semiplene factum

est, per vestram diligentiara suppleatur, arresta-

tiones ipsas sub bulla nostra vobis transmittentes

inclusas
,

prassentium uuctoritate mandamus,
quatenus eosdem testes jampridem ab utraque

parte productos vestro faciatis conspectui praesen-

tari, ad hoc eos, si opusfuerit, percensuram eccle-

siasticam compellendo
;
quibus sub debito praestiti

juraraenti et excoramunicationis pcena firmiter in-

jungatis ut plenam et meram dicant de omnibus

veritalem superquibus a vobis fuerint requisitis
;

vosque tam super circumstantiis praenotatis quam
aliis negotium contingentibus inquirentes diligen-

tissime veritatem, universa studiose conscripta sub

sigillisvestris nobis fideliter transmiltatis, parlibus

injungendo ut ad praesentiam nostram per se vel

procuratorcs idoneos veniant sic instructae ut atte-

stationibus plubiicatis sententiam a nobis. Domino

auctore, reportent. Quod si non omnes, etc, duo

vestrum, etc,

Datum Laterani xiii Kal. Maii, pontificatus nos-

tri anno duodecimo.

XXIV.

RATISBONENSI EPISCOPO.

De reformannis abusibus in clero.

(Laterani xiv Kal. Mai.)

Cura pastoralis officii exhortatur ut circa com-

missum tibi gregera ita diligenter invigiles quod

non possis (ie negligentia reprehendi. Sane ad nos-

tram noveris audientiam pervenisse quod Plebani de

rure luse dioecesis et quidam eorum Decani, qui

eos deberent corrigere etad poenitentiam revocare,

cohabitionibus manifestis polluti, cum ad gene-

ralem synodum singulis annis accedunt, excessus

snos nequiter occultantes, et se invicem confo-

ventes, nihil inter se denuntiant, et sic in detri-

mentura aniraarumsuarum etscandalum plebisin

suopeccato permanent pertinaces. Praeterea milites

quidam, qui se asserunt desuisexcessibus non de-

bere sacerdotum judicio subjacere, adulteria, in-

cestuset alia peccata committunt impune, neo

(19) Cap. SignificavU, De testib.
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etiam corriguntur. Plurimi etiam virorum, mulie- A nobis supplicatione raonstravit,mandatum aposto-

rum ac pnororum, qui pro sacramento confirma- licum circa puerum momoratum juxta pium ejus

tionis percipiendo ad cpiscopalein seJem non con- desidpriumnonimplctis. Nolentes igilurliocpi.-talis

sueverunt accedere, indifferenter decedunt sine opus relinquere imperfectum, per iterata vobis

Busceptione hujusmodi sacramenli. Gum igitur scriptamandamuset districtepraecipimusquatenus

eorum dioeceganus existas, et ex injnnclo tibi otfi- dictum puerumapud monasterium veslrumin lilte-

cio tuam debcas parochiam visitare, ac tanquam

proprius raedicus unde iliis infirmitates eveniant

cojrnoscere tenearis, fraternitati tuaj per apostolica

scripta mandamus quatenus per teipsum ad iniui-

sitionem infirmitatum hujusmodi et curationem

ipsarum solliciludine diligenti procedas
;

quia si

putredinem vulneris apertione non ejicis, sana caro

nequaquam in loco pulrediniscoalescet. Caeterum,

cum neiuo teneatur suis stipendiis militare, nec

rali pariter et morali scientia prompta facientes

instrui charitate, ac interim in victu et vestitu

providentes eidem, cura ad quintum decimum an-

num pervenerit, ipsum in fratrera et monachum
admittatis, Alioquin, ne vel ejus vel praedictse sucB

matris anima in dubium suspendatur, qu?e gravis

infirmitatis incommodo fatigata, circa provisionem

ejusdem pueri rainus coramode potest materna; se-

dulitas officium exhibere, venerabili fratri nostro

bovi os claudi debeat trituranti, praesentiura tibi g archiepiscopo Reraensi et diloctis filiis abbati Lon-
auctoritate concedimus quatenus, cum propter hoc

tuam duxeris dicecesim visilandam, liceat tibi mo-

deralam procurationem percipere ; itaquidem quod

ex hoc Ecclcsiae non graventur, sed potius per

adventum tuum suscepisse se gaudeant lam in

spiritualibus quam in temporalibus incrementa.

Datum Lateran. xiv Kalen.Maii,annoduodecimo.

XXV.

EIDEM.

De clericii non residentibus.

(Datum, ut alia.)

Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod

Ratisbonensis Ecclesiae ac aliorum episcopatuum

canonici, qui nolunt in parochiis suis, quas habent

gipontis Suessionensis dioecesis et cantori Retnensi

dedimus in prasceptis ut vosad id raonitione prae-

niissa por censurara ecclesiasticam appellalione re-

mota compellant.

Datum Laterani xi Kal. Maii, anno duodecirao,

Scriptum est iilis super hoc.

XXVII. •/

ILLTJSTni REGI FRANCI^

De succursu terrx sancix.

(Laterani ix Kal. Maii.)

Illud quod quidam ad injuriam tuam referunt et

incommodum regni tui, ad utriusque procul dubio

redundatgloriam et profeclum,cum videlicetingens

laus et grandishonortibi simul etregnoipsisprove-
in tua dioecesi, residentiam facere, ut tenentur, ^ ^^^-^^ ^^ ^^ ^^^^ -^^^^ gli^g ^^„ji ^^^^3 ^^ ^^^^^
vicarios instituunt in eisdem. Qui cum nec ad ar

chidiaconum vel decanum respectum habeant, cor-

rectJonem nolunt aliquam pro suis excessibus su-

stinere. Quare nobishumiliter suppiicasti quod, ne

ipsae E^jclesiae debito servitio delraudentur, tibili-

centiam concedcredignareraur ut auctorilate nostra

fraicrnitati tuae liccret perpeluosinstiluerevicarios

in cisdem. C,um igitur honori sit onus annexum,et

exsequi debeat oificium qui beneficium estsortitus

fralernilali tuae per apostolica scripta mandamus
quatenus canonicos ipsos ad debitam in eisdem

parochiis residenliam faciendam,vel saltem idoneos

vicarios instituendos in illis, per quos dictis paro-

chiis debita servitia impendantur, monitione praj-

missa per censurara ecclesiasticam appellationere-

mota compellas.

Datum ut in alia.

XXVI.

ABBATl F.T CONVENTUI SANCTI MEDARDI SUESSIONENSIS.

Utpuerum quemdam ad monasierium udmitiani.

(Laterani xi Kal. Maii.)

Cum ad suplicis petitionis instantiam Mariae

pauperis mulieris dudum vobisdirexerimusscripta

nostraut... puero natoejus victura et veslilum libe-

ralitcr ministrantes, erudiri faceretis eumdem in

scientia litterali, vos, sicut praefata mulier iterata

pro communibus necessitatibus et ulilitatibusuni-

versalis Ecclesiae seu etiam populi Christiani et re-

cursura ad te specialiter sit ac illud, et potenter eis

sit at> utroque succursum. Propter quod,ut recen-

tia ponamus exempl i, gloriam tuam et potentiam

regni tui ti-tulis hoc illustrat insignibus quod per

Constantinopolitani acquisitionem st detentionem

imperii ac subsidia ot pra;sidia terra? sanctie nec

nonadjumentafidei orthodoxae magnanimitatetuo-

rura fortium procurante, ipsos quasipraecipuos visa

est iistemporit)us Latinitas habuisse quos adversus

Graeciam insolentem opponeretautgentem increJu-

lara seu eliam hajresim saevientem ; ut jam pene de

omni quaj sub ccelo est nationenon desitqui victri-

r^ cera manura tuam fortiumque luorumvel non lau-

detin aliis, vel non formidet expertus. Sedetnunc

coelesti consilio, sicut creditur, est provisum quod

caetero terrarum orbe postposito,de tuo specialiter

rcgno, quaside publico virorum thesauro, vir quae-

riturqui Ilerosolymilani regni gubernaculo prajfe-

ratur (20), dilecto filio nobili viro Joanne Brenensi

comite ad dilectos in Christo Olia; (Mariae) ipsius

regnidominaj conjugiumevocalo
;
quasi te simul et

regnum innm specialiter iu hoc vclit rex altissimus

honorare, ut is qui subditus tuus erat, regnum suae

peculiaris hajreditatis accipiat, et orientali provin-

(20) Vide Sanutum, lib. iii, part, u,'cap. 3, 4.
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cise in urgente necessitate succurrat. Qnapropter A. obolos et dimidium inter novos, veteres, atquedu.

nos pro nihilo reputato quod dicimur a quibusdam

regnum tuum prsedictorum praetextu virisetviribug

destituereaoope simul et opibus vacuare, serenita-

tem regiam ad promotionem hujus negotii secure

duximus exhortandam, cum ex hoc potior tibi salus

etregno ipsi major speretur prosperitas proventura,

Quod profeclo cum inter caetera regna mundi a

teraporibus quorum non exstat meraoria pro catho-

licissimorum progenitorumtuorummeritismultasit

rerum ac teraporum fecunditategravisum, sub tuo

demura felici regimine directus est Dei munere

mundicursusprosperiuscircaipsum, ut inter caete-

ros mundi reges pro tuis magniflcis gestis prasful-

geas gloriosus, sola denique, quod tristes referimus

causa conjugii maculamingloria tua posuit
;
quam _

utinam satagas absolvere, ut totus omnino ab omni
macula sis immunis. Rogamus ergo regalem man-

suetudinem et exhortamur attentius, in remissio-

nem tibi peccaminum injungentes, quatenus urgen-

tissima lence sanctae necessil.ite prospecta, injurio-

sum veldamnosumnonrepulansquod procul dubio

tibi est bonorabile ac perutile regoo tuo, pT-aefato

comiti ad procedendura in hoc non solum impendas

auxilium per te ipsum, sedper tuosfaciasexhiberi.

Nos enim, utquod super ipso negotio maxime pro

terras sanctae subventionealiis suademus, ipsi quo-

que in affectu gerere comprobemur, prseteraliaquae

quAutum desuper nobis datur eidem terrae multifarie

niultiaque raodis auxilia procuramus, sumam mille

quadragentarum marcharum, in quibus nobis co-

mes ipse tenetur, in utilitatem praedictffl terrae ita C
providimus largiendam ut persoluta ea fratribua

Templi et Hospitalis ab ipso, per eos deferatur ad

illara, et taudem in utilitatem praedictam cura con-

silio venerabilis fratris nostri patriarchae Jerosoiy-

mitani nec nonmagistrorumHospitalisetTempliet

ipsius comitis expendatur. Ad haec, cum, sicut pro

certo comperimus, litterae nostrae tibi saepe minus
lideliter exponantur, in hoc esse te volumus de cac-

tero cautiorem, cum vitiosus interpres aliquando

minus, intordum plus, nonnunquam vero aliud et

aliter quam in ipsis contineatur exponat, culpabi-

liter le decipiens, cujus intelligentiam fascinat et

damnabiliter nos effendpns, quorum intentionefu

depravat. Caeterum lalor prsesertium G. prior de

Gaia, vir utique providus et fidelis, Quae suoer Qui- n i- • j i . i j i- j
' ,. ^ ^ ^ ^

o, 4uar ou^jci 4U1 u praescn ti um md uljicm us quateuus, d um modo al 1 ud
busdam alus a nobis accepit tibi referet vivavoce.

Datum Laterani ix Kal. Maii, anno duodecimo.

xxvni.
PATniARCHiE JEROSOLYMITANO £T MAGISTRIS HOSPITA-

LIS AC TEMPLI.

Miltilur eis pecunia.

(Laterani anno duodecimo.)

Rcce mittimusvobis perdileclumfilium Joannem
de Sambuco fratren Hospitalis Jerosolymitani, ho-

spitalis Sancti Basilii bis mille ac ducentos et sex

plices, novera Skilfatos, eeptpm marabutinos, et

praelereain Skifatis etaurofracto adpondus Roma-
num unciasoctoginta;qua3vide!icetomniasummaiQ

octingentorura quinquagiata librarum. Provenien-

sium senatus attingunt (21) discretioni vestrae per

apostolicascriptamandanlesqualenuseain necessi-

tatibus terraesanctae, proutmeliusexpedirevideritis

expendatis, habentes praedictum fratrera in Domino
commendatum, et eum ad domum suam, cui satis

esse noscitur necessarius, quantocius potueritis

remittentes. Tantumdem eliam assignari fecimus

magistro et fratribus Aventini, qui per nuntium

suumdebentillud vobissimiliter destinare. Misimus

quoque vobis anno praeterito per Teinplarios sum-
mam auri mille librarum Proveniensismonetffi va-

lentem, de quanullum adhuc habuimusresponsum

a vobis. Disponimusetiam mittere vobis per Hospi-

talarios et Templarios niillequadringentas marcas

argenti, cum consilio vestro et nobilis viri Joannia

Brenen comitis, cum ad vos, Deo duce, pervenerit,

expendendas. Sed etelecto Antiochenoproposuimus

pro necessitatibus suis pecuniam mutare, quam
ipse demum reddet pro necessilatihus terrae sanct;e

Datum Lalerani anno duodecirao.

XXIX.

JOANNI ABRATI S. BERTINI, CtC.

(Hanc epistoinm ex notis chronologicis. libro ii resti'

tuitnus. Est nunc in hoc libro ordine 38 bis.)

Edit.

XXX.
MILONI SUBDIACONO.

Dispensatur cum eo super defectu natatium.

(Laterani xiii Kal. Maii.)

In iniquitatibus cum Propheta conceptus non
erubuisli nobis exponere quomodo in delictis te pe-

perit mater tua
;
gratiaque redimendonaturam, ad

submovendum impedimentum casualis originis,

apostolicae implorastibeneficium pietatis.Nos igitur

atlendentes ingenuos mores ingenuis natalibus an-

tecellere, nataequeconditionisfortunaevirtutis factae

gloriam anteire, intellecto lam ex compatriotarum

tuorum laudabili testimonio quam eorum qui apud
sedem apostolicam ex conversatione diutina te no-

vere quod fortuitum nativitatis defeclum perindus-

trium bonitatis redimis supplementum, de miseri-

cordin quae superexaltat judicio, auctoritate tibi

non obviet de canonicis institutis, hoc quod Pater

taus in diaconatu de simplici te genuit concubina

non ofGciat tibi meritis sic adjuto quo minus eccle-

siasticum beneficium, cui cura non sit animarura

annexa, valeas obtinere canonice ac oblenlum li-

bere retinere. Nulli ergo omnino hominura liceat

hanc paginam nostrae concessionis infringere, ctc.

Si quis autem, etc.

Datum Laterani xiii KaL Maii, pontificatus nos-

tri anno duodecimo.

(21) Vide supra lib.'i, epist. 109.
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XXXI.

HUGONI DE SADUBANO RECTORI ECCLESIjE DE VOLOBRICA

Suscipilur protecHone apostolicee sedis.

(Laterani x Kal. Maii.)

Sacrosancta RomaDa Ecclesia devotos et humiles

filios, elc, usque confovere. Eapropter, dilecte in

Dominofili.tuisjustispostulationibusgratoconcur-

rentes assensu, personam Luamcum omnibusbonis

tam ecclesiaslicis quam muudanis quae impracscn-

tiarumrationabiliterpossides,autin futurumjustis

modis, pra-stanteDomino, poterisadipisci sub beati

Petri et nostra protectiune suscipimus, speciaiiter

autem ecclesiam de Volobrica cum appendiciis ejus

ecclesiis de Masseiano et de Confolenz, ac omnibus

aliis pertinentiis suis, sicut ea coliatione sanclae

recordationis Petri de Caslronovo apostolicae sedis

legati ac assignatione bonae memorise E. Uticensis

episcopi juste possides et quiete auctoritate tibi

apostolica confirmamus et preesentis scripti patro-

cinio communimus. NuUi ergo, etc, hanc pagi-

nam nostrse protectionis et confirmationis iafrin-

gere, etc, usque incursum.

Datum Laterani x Kal. Maii, anno duodecimo.

XXXIL
ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO STRIGONIENSI.

Confirmatur eis donatio facta a rege HungarisB'

(Laterani xii Kai. Maii.)

In aulhentico scripto cbarissimi in Christo filii

nostri Andreaj, illustris regis Hungarige, nobisosten-

soperspeximuscontineriquodipsemiserationum Do-

mini recordatus, quibus post tribulationes muitas

et malas lecognoscebat se in patrum suorum solio

residere, in suas coronationis memoriam, quum per

manum tuam, frater archiepiscope, desursum se

recepisse fatetur, ecclesise vestrae beati Adelberti

martyris religiosa devotione concessit ut annuatim

in festo ipsius marlyris canonicis servientibus in

eadein centum argenti marcae, conlradictione sub-

lata, deregaliaerariopersolvantur, Nosigiturvestris

precibus inclinali concessionem ipsam, sicut pie

ac provide iacta est, et in prselibato authentico

continetur, quod de verboad verbum praRsenti pa-

ginae duximus inferendum, auctoritate apostolica

confirmamus el pra-sentis scripti palrocinio com-

munimus ; cujus lenor est talis : « In nomine sanctae

Trinitatis etindividuffiunitatis, Andreas Dei gratia

Uungariae, Dalmatiae, Ghoroacise, Ramse, Servi;e,

Galliciae, Lodomiriaeque rex, in perpetuum.

« Cum ex regiae dignitalis officio quibuslibet Deo

dicatis domibus teneamur manum pietalis ciemen-

ter porrigere et earum ulilitati modis omnibus in-

tendere, cupientes taraen aliquid in gazophylacium

cum paupercula miltere, veteris instar testamenti,

quo mcllis, inter caelera, primitiae poni videbantur

in sacrilicio, benigniorcs rcgiac serenitatis oculos

illia accommodavirr.usquasaprimis credulitatisno-

Btrae cunabuiis et ampliori dignitate praeminere et

A. ardentiori orationum affecticme pro salute nostra

cognovimus assurgere. Sane miserationum Domini
quibus post Iribulationes multas et malas in solio

patrum nostrorum sedimus, recordantes, ecclesiae

beati Adelberti martyris (22) quam matrem regni

esse et metropolim quamque patribus et praede-

cessoribus nostriscum insignibus Odei sacramenta
regalibus administrasse constat, in noslrae corona-

tionis raemoriam, quam desursum capiti nostroper

raannmvenerabilispatrisJoannisarchiepiscopiStri-

goniensisDeusiraponereestdignatus,has donorum
nostrorum primitias, licet exiguum munus, attri-

buimus, ut annuatim in supradicti martyris Chris-

ti festivitate canonicis Deo ille deservientibus cen-

tum marcai argenti contradictione confusa de re-

„ gali ofTerantur aerario. Quod ut ratum et stabilc

perseveret in posterum, praesentem paginam in ar-

gumentum nostri muneris adnotatam sigilli nostri

roboravimus impressione.

«Datumper manusGothfridiprodiensispra;positi

Aulae regiae cancellarii anno Dorainicae Incarnatio-

nis 1206, venerabili Joanne Strigoniensi archiepi-

scopoexistente, CalanoQuinqueccIesiensi.Boleslao,

Vaciensi, Petro Geuriensi episcopis, Mochone Pa-

latino et comite Bichoriensi, Chepano filio Muia-

bano, BenedictoVayavoda, ChepanocoraiteBaciensi

Smaragdo Zodakiensi et comite Curiae, Gula comite

Budrugiensi, MarcelloSupruniensi, Tiburcio Alben-

si, Poth. Musuniensi comite. » NuUi ergo omnino
hominum liceathanc paginamnostraeconlirraationis

infringereveleiausu temerariocontraire.Siquisau-

C tem hoc attentare prssurapseril, e,ic.,usque incursum

Datum Laterani xii Kal Maii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

XXXIII.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI BEnTINI.

De etectione Abbatis Alciacensis,

(Laterani n Kal. Maii.)

(23) Abbate Sancti Silvini Alciacensis olim viam

universae carnis ingresso, cum ejusdemloci tnona-

chi elegissent quemdara de ipsius greraio in abba-

tem, et ejusdem confirmationem electionis a bonfe

memoriaeMorinensiepiscoponequivissentaliquate-

nus obtinere, per procuratorem suum confirmatio-

nem ipsam a sede apostolica petierunt. Caeterum

procurator vester proposuit ex adverso qucd cum
^ secundum approbatam consuetudinem etprivilegia

pontificumRomanorum abbates Alciacensesdebeant i|

de monasterio vestro semper assumi, hujusmodi

electio erat non immerito reprobanda, utpole con-

tra consuetudinem diuturnam et privilegia sedia

apostolicae attentata, et Alciacenses monachi debe-

bant de jure corapelli ut de monasterio veslro per-

sonam idoneara sibi eligerent inabbatem. Cum^iue

super hoc iis et aliis coram dilecto filio Gualo San-

ctae Mariae in Porticu diacono cardinali, quera pro-

curatoribus ipsis audirem concessimus, allegatis

(22) Yide lib. xiv, epist. 156. (23) Cap. Abbate, De verbor. signifio.
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nobis nequiverit fieri plena fides, dilectig filiis de A. cavcatur,qu{ie probabilem in se continet rationem,

Balantiis, de Longovillari, et Sancli Joannis abba-

tibusAmbianensiset MorinensisdioeceEum dedimus

in mandatis ut auditis quae utraque pars duceret

proponenda.CHUsam ipsam cum quibusdam de an-

tiquioribus privilegiis,a quibus alia originera tra-

herent.ad examen nostrumremitterent sutficienter

iustructam,as3ignato partibus termino competenti

quo nostro se conspectui praisentarent sententiam

recepturae. Qui juxta mandali nostri contineniiam

in negotio procedentes, receperunt testes ab utra-

que parte productos, et attestalionibus publicalis

demum eamdem causam instructam ad nostram

praesentiam remiserunt.Nos vero depositionibus te-

stium diligenter inspectis, invenimus eufficienter

ut abbate defuncto non assumatur extraneus in

abbatem, sciJ de congregalione ipsa, quem propria

voluntale concors tratum societas duxerit eligen-

dum
;
quod si aptum inter se invenire nequiverint,

solerter sibi de aliis inonasteriis eligant ordinan-

dum,per usum hujusmodi nequit sacris canonibus

derogari. Sed nec dici poterat quod ex eo consue-

tudo aliqua quasi contradicto judicio fuerit intro-

ducto quod praedicto modo exstitit in meraorati

Guarini electione processum, cum illud pro bono

pacis factum extra judicium dignoscatur. Sed ad

hsec vestra pars replicavit ex hoc colligi evidenter

quod in electione ipsius Guarini,non pro bono pa-

ciSjSed exdebito potius fuerat sic processum, quia

esse probatum quod a sexaginta annis et infra mo- ti plures alios postmodum de vestro inonasterio AI-

nachi Alciacensesabbatemsibi de vestramonasterio

elegerunt, ita quod infra pra?scripti temporis spa-

tium de vestro ccEnobio septem fuerunt in Alcia-

censes abbatesassumpti.Undecum juxtalegilimas

sanctiones leges ipsasconsuetudoantiquilus appro-

bata tenaciter imitetur,et quod collegiis prsestitum

fuisse cognoscitur perpetuaa legis vicem debeatobti-

nere, secundum prcecedentem usum in Alciacensi

coenobio eratelectio celebranda, maxime cura con-

suetudo hujusmodi diuturno tempore introducta

videatur quodam modo contradicto judicio appro-

bata
;
quia cum quadam vice Guarinum Alciencen-

sem raonachum elegissent.ejus electio rohurhabere

non potuit donec apud monasterium vestrumpro-

fessione facta post aliqoantum temporis, quando

ciacenses monachi elegerunt, cumque filia matri

adeo sit conjuncta ut aliena vel extranea non in-

telligalur ab illa.et ecclesia vestra sit mater Alcia-

censis Ecclesiae spiritalia profecto Alciacensis con-

ventus non intelligilur extraneum vel alienum eli-

gere cum de vestro coliegio sibi assumit abbalem.

Fuitinsuper ex parleAlciacensium allegatum, quod

eum Paschalis papa subrogationem abhatis Sancti

Silvini monasterio veslro juxta morem preeteriti

temporis duxerit concedendHm, nec de prasteriti

temporis more seu consuetudine fiatfldes, perejus

privilegiiim et similia nullum super Loc Alciacensi

monasterio ))oterat praejudicium generari. Contra

quos fuit ex parte vestra responsum quod haec

determinalio secundum prseteriti temporis morem, et

scilicet abbati et conventui monasterii vestri pla- causalis et conditionalis potest intelligi, et tam ad

cuit,in Alciacensem exstilit abbatem assumptus.

Ex privilegiis quoque Romanorum pontificummo-

nasterio vestro concessis argui peterat evidenter

Alciacensem abbatem fore de vestro collegio eli-

gendum. Nimirum privilegio felicis recordationis

Paschalis papae prasdecessoris nostri hujusmodi

capitulum apparetinsertum ; Subrogalionem abbatis

penes nionasterium Sancti Silvini apud Alciuctim

juxta jirseteriti temporis morem in vestra semper con-

cedimus dispositione persistere. Cujus verbis bonae

raemoriaelnnocentius papaprae'ieces-or nosterpror-

sus inhajsit. In privilegio quoque Calixti secundi

papae capitulum hujusmodi invenitur : Porro juxta

Domini praedecessoris nostri sanclrE memorix Pas

personalequara impersonaleverbum referri.Si enim
impersonale verbum determinet, condilionaliter

intell;gitur,et talis est sensus. Concedimus suhro-

gationem abbatis Sancti Silvini apud Alciacum

in vestra semperdispositioneconsistere secundum

praeteriti temporis morem, id est,si mos praeteriti

temporis lalis fuit. Si vero verbuo] determinet

peraonale, causaliter debet intelligi,ut si sensus :

Goncedimus secundum prasteriti temporis morem,

id est,quiamos praeteriti temporis obtinuit, subro-

gationem abbatis Sancti Silvini apud Alciacum in

vestra semper dispositione consislere. Hic autem

senaus reclioresse videtur : Quia,cum privilegium

sit lex privata,et lex non debeat esse obscura vel

chalis papse decretum abbatis subrogationem penes " captiosa,sed certa et manifesia, nec esset privata

Alciacumnon aliundequam devestro monasterio fxeri

apostolica auctoritate decernimus. Ad haec autem

pars adversa respondit quod otsi evidenter per de-

positiones testium probaretur quod infra praedicti

temporisspatium de monasterio veslro seraper fue-

rit abbas Alciacensis assumptus, ex hnc tamen

nullum Alciacenaibus mon.ichis praejudicium pro-

babatur, cum hoc non ex necessltate ali(|ua factum

fueril, sed ex libera voluntate. Praelerea licet con-

suetudinis ususque longeevi non sit vilis auctoritas

noa eet tamen usque adeo sui valitura momento ut

rationem vincataut legem.Unde cumlege canonica

PatrOi. GCXVI.

nisi aliquid specialiter indulgeret, profecto sic

intelligenda suat illa verba ut res de qua agitur

valere possit potius quam perire ; maxime cum
supradictus Calixtus papa, qui eidem Paschali e

vicino successit, verbis aequioribus usus, determi-

nationeni illam prorsus amoverit ut ambiguitastol-

leretur ; et iiuod dicebatur in concessione Faschalis,

ut videlicet subrogatio abbatis Sancli Silvini apud

Alciacum in dispositione vestra semper existeret,

ipse mutaverit, decernens subrogalionem illius

abbatis non aliunde quam de vestro monasterio

faciendam, ut electio ad jus commune posset ex

2
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parte reduci. Eadern quoque verba sic esse inter- A nem ipsius modis omnibus intendebat. Prasterea

pretenda subsequensconsuetudo dec]arat,quaB per

hibelur esse optima legum interpres. His igilur et

aliisad eamdem causam speclantibusdiligenterau-

ditiset perspicaciler intellectis,de consilio fratrum

nostrorum monasterio vestroadjudicavimus hujus-

modi dignitatem, u^. quotiescunque in Alciacensi

monasterio abbatis electio imminet facienda, Alcia-

censes monachi de coenobio vestro personam ido-

neam sibi eligant ia abbatem, ita videlicet quod

tandiu monasterium vestrum hac honoris debeat

pr^rogaliva gaudere donec in eo vigucrit obser-

vantia regularis,ut idoneoe persons inveniantur in

ipso quae possint in abbates assumi.Nulli ergo om-

nino hominum liceat hanc paginam nostra ditfini-

tionis infringere vel ei,etc., usqiie incursurum.

Datum Laterani, ix Kal. Maii,ponlificalu3 nostri

anno duodecimo.

Scriplum est episcopo et canlori Alrebalensibus et

abbati de Monte Sancli Eligii Alrebalensis ditecesis

in modum exsecutionis usfjue assunii.Quocirca elec-

tionem a praefitis Alciacensibus monachis temere

attentatam omnino cassantes, praeseniium vobis

auctorilate mandamus quatenus quod a nobis est

sententialiterdilfinitumfaciatisappellalioneremota

inviolabiliter observari, contradictores, si qui fue-

rint,vel rebelles per censuram ecclesiasticam com-

pescentes. Quod si non omnes, etc, ti,i,trater epi-

scope, cum eorum altero, etc.

Datum ut in alia per lotum.

XXXIV.
EPISCOPO «ANCTI ANDREiE.

De ieslibus admiltendis in accusatione matrimonii.

(Laterani, lu Non. Maii.)

Per tuas nobis litteras intimasti quod cum D.

laicustuse dicecesisS. mulierem trina denuntiatione

praemissae juxla consuetudinem EcclesiceScoticanae

duxerit solemniterin uxorem,postmodum E.mulier

in tua comparens pr.psentia constanter asseruit

quod praedictus D. prius dederat ei fidem de ipsa

ducenda, et postea carnaliter fuerat cori mistus

eidem, suscepta ex ea prole quam sibi praedictam

S. publice copulasset, et licet idem D. fuerit de

plano confessus se prius illam carnaliter coj^novisse

acsuscepisse sobolem ex eadem,nihiiominus tamen

B

fratrem ejusdem D. fuisse confessumin pleno capi-

tulo se pei juruni et in fratris sui odium falsum per-

hibuisse teslimoniiim adjecisti,etquod licet E. pri-

mitus fuerit in jure conlessase adversusprajdiclum

D. quaeslionem malitiose movisse, postea tamen

hujusmodisedixisseproposuitptcuniceproniissione

dccepta,quodque sibi constat legitime diclostesles

tam denuntationis temporequam cum etiam idem

D.matrimonium cum praedicta S.contraxisse digno-

scitur fuisse praesentes. Licet autem confessio fra-

tris praedicti D. qui post deposilionem suani pro-

priam turpitudinem allegando asseruit se perjurum

et falsum perhibuisse testimonium in odiumfralris

sui, sitpenilus respuenda, cum hoc moduquilibet

posset suum testimonium infirmare,ac muliercon-

lessioneni in jure factam eo praetextu revocare non

possit quod se fatetur corruptam promissione pecu-

niae hoc dixisse, quia tamen an supradicti testes

sint contra matrimonium admitlendi, apostolita;

sedis oraculo poslulas edoceri, fraternitati tuae

insinuatione prajsentium innotescat quod felicis

recordalionis Alexander papa praedecessor noster

consullus utrum si de propinquitate illorum qui

sunt matrimonio copulandi aliqua fiat mentio, el

presbyteri per ecclesias publice dicant ut qui novit

aliquid infra terminum qui praefigitur exeatet pro-

ponat, an illi qui poslerius veniunt, ad accusatio-

nem debeant vel testificationem admitti, taliter

legiturrespondisse,quod si suspicionecarcnt poste-

rius venientes, ab accusalione vel testificatione

C repelli non debent (24 ; caeterum si commoniti a

presbyteris lacent.et postraodum accusare vel te-

stificari voluerint, tanquam suspecti merito repel-

lentur.

Datum Latftrani,iii Non. Maii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

XXXV.
NOBILI VIRO E. COMITI IRSUTO.

Suscipitur sub protectione opostolicsB sedis.

(Datum ut in alia.)

Ex sincero devotionis afTectu quem ad beati Petri

apostolorum principis sedem habere dignosceris,

villam quae Sulcem nuncupalur Romanffl Ecclesi*

liberaliter contulistijunum aureum apostolicK st-di

quod fidem ei dederitomnino negavit. Verum.cum
£) annuatim ex ipsa solvendo. Nos igitur donaliooem

ad hocprobandum praedicta E. tres tesles induxe-

rit, idem proposuit ex adversoquod cum praesentes

exslilerint iidem testes quando denunliaiio facta

fuitet matrimonium cum prajdiclaS. publice cele-

bratum.cumetiam convivio interfueriiitnuptiarum,

nunc, tanquatn suspecti,ulpote qui multo temporo

tacuerunt, erant non immerito repeliendi. Unum
quoque ipsorum tc^^liumjqui cjusdcmD. germanus

existitjidem D. repellere nitebatur tanquam adver-

sarium manifestum, pro eo quod ad exhaeredatio-

ipsam tam gratam quani ratam habentes, ut ejus-

dem apostolicac sedis prfflsidium tibi sentias non

deesse, personam tuam cum omnibus bonis qua;

impraesenliarum rationabililerpossides.aut in futu-

rum justis modis, dante Domino, poteris adipisci,

sub beati Pelri el nostra protcctione suscipimusct

pracsentis scripti patrocinio communimus. Nulli

er^o omnino hominum liccal hanc paj,'inam nosirae

coufirmationis infringere vel ei,ctc.,u.sgue in finem.

Datum ut in alia per totum.

(24) Cap. Ad fixc, Qui matrimon. accus. possint, in 1 GoUect.
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XXXVI.

MELDENSI EPISCOPO ET AUCHIDIACONO PARISIENSI.

Eis commitlilur causa camerarii Carnotensis.

(Laterani, iv Idus Maii.

46

Gum olim venerabilis frater nosler episcopus Car-

Dotensis dilectum filium Radulphura quondani ca-

merarium suum decano, cantori, subdecano, et

succentori Carnotensis Ecclesise ad quandam prce-

bendam in ipsa vacantem prffisentasset ex more,

idem decanusofferens sc legitime probaturum quod

A tradictores per censurara ecclesiasticara appella-

tione postposila composcendo.

Datum Laterani, iv [dus Maii,pontificatus nostri

anno duodccimo.

XXXVII.

IGMACENSIS ET VALLIS CLAR.E ABBATIBUS CISTERCIENSIS

ORDINIS, REMENiSIS ET LAUDUNENSIS DIOECESUM, ET

DECANO REMENSI.

Adversus iniquas excommunicationes.

(Laterani, ii Idus Maii.)

Cum simus secundum Apostolum et majoribuset

publica quorumdam criminum laboraret infamia, minoribus ex susceptae scrvitutis officio debitores,

ipsum admittere recusavit. Cumque dilecti filii P. provideretenemur ne contra ddctrinum ipsius ciijus

praepositus, S. G. et H. et quidam alii canonici imitatores debemus existere personas accipere vi-

Carnotetisessuperhocinquisitionem fieripetiissent, deamur, et nimium deferendo praelatis, indebite

abbas de Sarnaio et conjudices ejus, quibus idem

negotium delegavimus, quia dictum camerarium,

sicut ex litteris eorum accipiraus, non solum pu-

blica laborantem infamia, verum etiam illis irreti-

lura criminibus invenerunt,silentiumimposuerunt

cidem super memorata praebenda, ipsum ab omni

officio de beneficio ecclesiastico suspendentes, et

retinentes in manibus nostris ccclesiasticabeneficia

quaj habebat ad restitutionem eorum quos variis

rapinis, videlicet usuris, matrimonium vendi-

tionc, ac ruptione testamentorura asserebatur ne-

quiter spoliasse Qui licet ad praesentiam noslram

acccdens provideri sibi super sententia praefatorum

judicum poslulasset, quia tamen nondum ad nos

perveneratrelatio judicumeorumdem, nihil a nobis

tunc potuit obtinere. Sed tandem eorum relatione

jv gravare subjectus.Sane dilecti filii presbyteri Sues'

sionensis episcopatus nostris auribus intimarunt

quod episcopusct archidiaconi eorumdem nonnun-
quam eis exacliones indebitas imponentes, subito

contrajuris ordinem, non solumraodo per selpsos,

verum etiara persuos officiales, eos et eorura Ec-

clesias irrationabili excommunicationis et interdi-

cti promulgatione fatigant. Unde suppliciter pe-

tierunt ut tam super iis quara aliis gravaminibus

pateroa solliciludine consuleremus eidem, aucto-

ritate apostolica prohibendo ut nullus in aliquera

eorura absque manilesta et rationabili causf» senlen-

tiam excoraraunicationis vel interdicti proferre seu

quidquam pro restitutione officii a quolibet eorum-

dem exigere.aut eo3procuralionibus,talIiis, et aliis

e^actionibus contrajustitiam aggravare praesumat,

recepta, quod lactura per ipsos fuerat approbavi- C velinvadere bonacujuslibetqui decederet intestatus

mus, dantes vobis per nostras litteras in praeceptis

ut illud per censuram ecclesiasticam faceretis, ap-

pellatione remota, firmiter observari. Nuper autem

litteras multorum accepimus cum ipso supplican-

tium etproipso,utcum occasioneinquisitionis prae-

dictae, quam fieri non tam charitatis zelo quam
invidiae typo aliqui procurasse dicuntur, graves

incurrerit in persona labores et difficiles in rebus

expensas.sed quasi mutatus in virura alterum, per

cor contritum et humiliatum sese venia dignum

reddat,super beneficiis suis eum respicere miseri-

corditer dignaremur; maxime cum illis pro quorura

restilutione in nostris manibus sunt retenta et jam
satisfecerit juxta posse, etadhuc si cuilibet con-

quaelntuitiiEcclesice acquisisset, aut temere impe-

dire quo minus eain utilitatem Ecclesiae convertan-

turcui praefuisset defunctus, per tres ex ipsis quos

ad hoc provide duxerint deputandos. Quocirca dis-

crelioni vestrae per apostolica scripia prajcipiendo

mandamus quatenus <:ura a presbyteris memoratis

vel eorum aliquosuper quolibet prasmissorum fueri-

tis requisiti, vocatis qui fuerintevocandi,et inqui-

sita et cogiiita veritate, quod canoaicura fuerit

statuatis, facientes quod statuerilis per censuram

ecclesiasticam sublato appelialionis obstaculo in-

violabiliter observari, exoommunicationis, suspen-

sionis autjnterdicti sententiam,si quam inveneritis

promulgatura injuste, canonice revocando,contra-

querenti paratus satisfactionem debitam exbibere. D dictores,etc. Testes, etc. Nullis litteris, etc. Quod

Nos igitur de consueta sedis apostolicae pietate mi-

sericordiam in judicio facere cum ipso volentes,

discretioni vestrae per apostolicascripta praecipien-

do mandamus quatenus considerato per contritio-

nem et couversationem ipsius ulrum ei vexatio

jam tribuerit intellectum, ut appareat emendatus,

ad satisfaciendum illis pro quoruni restitulione sua

beneficia sunt retenta inducatis eumdem, et cum
eis competenler fuerit satisfactura, beneficia ipsa

pariter ct olficium sibi restituere non tardetis,con-

si non oranes., duo vestrura, etc.

Datum Laterani,iildus Maii, anno duodecimo.

XXXVIII.

DECANO ET MAGISTRIS R. ET P. CANONICIS ANTIO-

CHENIS ET CNIVERSIS CLERICiS IN CASTRO CURSARII

COMMORANTIBUS.

Vt palriarcham suicm suscipiant reverenter.

(Viterbii vii Kal. Junii.)

(25) Piae matris officinm,quae non potest propriae

sobolis oblivisci, apostolica sedes adimplens, sic

(25) Vide supraepist. 8, lib. xi, epist. 106.
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interdum sus consolationis uberibus inediamrele- A ^^ eumdem modum scriptum estmilitihus, burgen-

vatmoerentium fiiiorum ut, imminenle necessitatis

articulo, in eo commoda propriis commoditatibus

anteponat, in eo sibi aliquid accrescere reputans

in quo sibi quidquam ex circumspectione provida

subtrabendo prolectus considerat subditorum. Hinc

est siquidemqnod uura Antiochena Ecclesia proprio

viduata pastore venerabilem fratrem nostrum Pe-

trupj nunc patriarcham Antiochenum, tunc Ypo-

riensem episcopum, postuiaverit in pastorem, te,

fili decane, cum quibusdam aliis tunc absentibus

per Jitteras tuas venerabili fratri nostro Jerosoly-

mitano patriarcha A. S. L. directas praebentibus

eidem postulationi consensum.quanquam a princi-

pioduorumnobisnon iramerito videreturtamfructi-

sihus, servienlihus,Siriani$,Armeniis,et aliis ligiis

homwibus Ecclesix AnLiochenx in castro Cursarii

commoraiUibus.

XXXIX.

NOBILT VIRO C0M'TI TRIPOLITANO.

IJt patrtarcham Antiochenum habeat commendatum,

(Datum ut prima.)

(26) Caput Ecclesise Je^us Christus, qui se hono-

rari latetur in membris et eti m molestari, tunc

feliciter diriget actus tuos cura piis locis et viris

ecclpsiasticis,qui ejus suctt obsequio specialiter de-

putati, tuum exhibueris auxiiium et favoreni. Sic

utiqneRegi regum,qui dominatur a mari usque ad

mare et a flumine usque ad terminos orbis terrse,

feram plantam in partibus Italicis transplantare ac g gralum te ac devotum ostendis,si ad nominis ejus

illum ad remotas transmittere regiones qui,utveraB

religionis cultor, potens in opere et sermone, vita,

scientia et fama praeclarus, et in partem nostrse

sollicitudinis sp^cialiter evocatus, injunctum sibi

visitationis officium in tota provinciae Lombardiae

laudabililer adirapiebat, contritioni lamon et an-

gusliisEcclesias supradictge,quam inter caeteras pa-

triarchales sedes sincerae charitatis brachiis am-
plexamur, paterno condescendentesaffectu, nutan-

tem quodammodostalumejussolidavolentescolum-

na fulcire.postulationem prsedictam ex benignitate

apostolica duximus admittendam
;
quin imo eum

Eccli^sice memoratse concessimus ex plenitudine

apostolicae potestatis cujusoperam diligentem et di-

ligeotiam operosara,non solum Ecclesia? Antioche-

nae, verum etiam universae orientali provinciae, Do-

raino disponenle,speramus firraiter fructuosara,per

quam tam in spirilualibus quam etiam temporalibus

grata utrique provenient incrementa. Cum igitur

patriarcha praelatus cum palleo, insigni videlicet

plenitudinispontificalis olficii,cle beatiPetri corpore

sumpto et gratiae nostrae favore ad Ecclesiara An-
tiochenam accedat, devotionem vestram rogamus
attentius et monemus, ptr apostolica vobis scripta

districte prsecipiendo mandantes quatenus ipsum
conj^ruo suscipientes honore,ac eidem, utpote pa-

triarchae Antiocheno,debitam obedientiam et reve-

rentiam exhibentes,ejussalubribus monitis et man-
datis intendatishumiliter et devote,castro Cursarii

cum pcrlinentiis suis in rebus mobilibus et immobi-

gloriamet utilitatemEcclesiae sponsa? suae comraissa

tibi usus fueris potestate. Si enim gloriym tuam

quaeris et finem tui lalioris ponis commodurn tem-

porale,formidare non immerito poteris ne, quod

hbsit! is te reddat inglorium qui te fecit successibua

temporalibus gloriosum. Tu ergo, fili, quanto iiia-

jori praeemines dignitate.tnnto potius in conspectu

Altissimi te hurailera exhibeas et devc.tum, Eccle-

siam catholicam matrem tuam patentiaetuae brachio

defensando. Porro inter caeteras Ecclesias quas fo-

vere te convenit, Antiochenara Fcclesiam tanto te

decet grutia specialioridiligere quanto eam,ulpote

devotissimam,inter alias parochiales ecclesias apo-

stobca sedes sinceraecharitatisbrachiis ampiexatur.

,
Quocirea nobilitatem tuam rogamus attentius et

monemus, in remissionem tibi peccaminum injim-

gentos quatenus tamEcclesiam quara venerabilem

fratrem nostrumPetrumpatriarcham Antiochenum

ad ipsam cum graliff" nostrae pienitudine acccdente

habens propensius commendatum, eidem ob reve-

rentiam apostolicae sedis et nostr&m ad castrum

Cursarium,possessioneset.jurisdictiones Antioche-

nae Ecclesiee obtinendas, auxilium tribuas opportu-

num,ab ipsius et honiinum et rerum ejusdem Ec-

clesiae per te ac tuo omnimoda raolestalione desis-

tens. Alioquin sententiam quam patriarcha praefa-

tus in molestatores hujusmodi vel ecclesiasticarum

rerum. illicilos detentores rationabiliter duxerit

proferendam ratam habentes,eamdem prfficipimus

inviolabiliter observari.

libuseumdem contingentibuspatriarchamsinediffi- " Datum ut in prima.

cultare qualibet rcstitutis, juramento aliquo non

obstante, si quod forsan alicui super hoc minus

provide praestitibtis. Alioquin sententiam quam pa-

triarcha pr.-pdictus propter hoc rationabiliter tulerit

in rebelles ratam habentes,eamdera praecipimusin-

violabiliter observari.

Datum Viterbi, vii Kal. Junii, pontificalus nostri

anno duodeciino.

In eumdem mvdum scriptum est episcopis, ahba-

tihus, prioribui et universo clero Anliochense dix-

cesis.

(26)^Vide_epi8t. Buperiorem.

XL
DECANO ET CAPITULO BITURICENSI

De electione nrchiepiscopi Bituricensis.

(Vilerbii, vii Kal. Junii.

Auditio proce.ssu quem circa electionem venerabi-

lis Iratris noslri Guillelmi archiepiscopi vestri vos

habuisse scripsistis,et intelleclo quod ipse pro re-

verentia dilecti filii nostri Gualae Sanctae Mariae in

Porticu diaconi cardinalis, apostolica> sedis legnli,

qui volebat ut ab eo prius confirinatio peteretur,

oblata sibi regalia recipere noluitad nostran) prse-
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sentiam acces3urus,cum dilecti filii P. cancellarius A

50

et M. fratreset concanonici veslri, quos pro ipso et

cum ipso ad sedem apostolicam direxistis.nobis hu-

militer supplicassent ut ei munus consecraLioniset

donum pallei concedere dignaremur,nos secundum

morem canonicum in Romana Ecclesia observatum

per quosdam ex tratribus nostris lactum eleclionia

et meritum electi examinari fecimus diligenter: qui

cum electionis formam canonicam et electi perso-

nam idoneam reperissent,sicut nobis fideliter retu-

lerunt, habito tandem tam cum ipsis quam cum
aliis fratribus nostris diligcndi,tractatu,electionem

ipsamauctoritaiecuravimus apostolica confirmare,

ac deinde celebi ato scrulinio ipsum electum conse-

cravimus in pontilicem, eique palleum de corpore

XLir.

JOANNI STRIGOniENSI ARCHIEPISGOPO ET SCGCESSORIBUS

EJUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

De confirmatione /jrivitegunum (27).

(Lateruni, Idibus Maii.)

Justis petentium precibusdignum est faoilemnos

praebere assensum, et vota quae a rationis tramite

non discordant effectu prosequente complere.Cum

ergo venerabilis in Christo frater, postulasses a

nobis ut jus coronandi Hungaricos reges, quod ad

te ac successores tuos asseris pertinere, tibi et illis

apostolico dij?naremur privilegio confirmare, nos

inspeclo regesto felicis recordationis Alexandri papae

prsedecessoris nostri, in eo perspeximiis contineri

quod cum principes et barones Hungarici regni ab

beati Petri sumptum.,insigne videlicet plenitudinis t> eodem praedecessore nostro cum multa precum in-
»:n-_i:_ - (1! _;; f. -• '

: /~i • • "
• • . i • l . l • i : __ :

pontificaiis oldcii, fecimus assignari. Cum igitur

eumdemarchiepiscopumadgerendam Ecclesiaesuae

curam cum gratiaj nostrae favore suique otficii ple-

nitudineremittamus,devotionemvestramrogandam

duximus et monendam,per apostolicavobisscripta

mandantes quatenus obedientiam el reverentiam ei

debitam impendatis, ipsius salubribus monitis et

praeceptis humiliter intendentes, ita quod perejus

sollicitudinem circumspectam Bituricensis Eccle-

sia, favente Domino et spiritualibus proficiat

institutis et temporalibus amplificetur augmentis.

Datum Viterbii, vn Kal. Junii,anno duodecimo.

LXI.

ARCHIPRESBYTERO Ef CAPITULO GARGAMC^ ECCLESI;!:.

Ut Bartholomseum recipiant in canonicum.

(Laterani, ii Idus Maii.)

I.'ilectus filius D. basilicae principis aposlolorum

canonicus praf5bendam quam olim in Ecclesia vestra

tenuerat sponte in nostris manibus resignavit:quam

nos dilecto filio Bartholomaeo clerico et familiari

nostro,quem suap, probitatis obtentu nos et fratres

noslri rharum haberaus admodum et acceptum, de

benignitate sedis apostolicaeduximus conferendam,

et eum de ipsa cura pertinentiis suis,manibus pro-

priis curavimus invcstire. Quocirca universitati ve-

strae per apostolicascripta mandamusatque praeci-

pimus quatenus dictum Bartholomaeum in fratrem

stantia poslularint ut si bonae memoriae Laurenlius

praedecessor tuus juxta mandatum ipsius inclytae

recordationis Belam tunc in regem Hungarorum

electum contradiceret coronare,ipsi per aliumim-

poni regni faceret diedema, ne regno et Ecclesiae

Hungaricae gravia possent pericula provenira si

dictus Bela celeriter unctionem non reciperet et co-

ronam,idem praedecessor noster praefato praedeces-

sori luo per apostolica scripta mandavit et in obe-

dientiae virtute praecepitut supradictum electumin

regem omni dilatione, contradictione, et appella-

tione poslpositis coronaret,aut si per seipsumeum

forte pro debilitate corporis coronare non posset,

bonae memoriaeColocensi archiepiscopo intimaretut

eum absque praBJudicio honoris et dignitatis ipsius

^ ac Strigoniensis Ecclesiae, congregalisepiscopis re-

gni in loco ubi reges coronari consueverunt, in re-

gem inungeret^etsibi coronam imponere non differ-

ret,recepto prius ab eodem electo in regem scripto

de consilio etassensu ipsorum el principum regni

aperte suo sigillo buUato, quod ex hoc nullum ei vel

Strigoniensi Ecclesiaepraejudicium flpretquominus

Hungarici reges abarchiepiscopis ejusdem Ecclesiae

semper debeant coronari, praefato Colocensi dans

nihilominusinprseceptis ut si sacpedictuspraedeces-

sor tuus coronare nollet eumdem nec in hac parte

ipsi coramittere vices suas,idem auctoritate aposto-

licafretus,contradictioneacappellationepostpositis,

absque pra?judicio illius et Strigoniensis Ecclesiae

non postponeret coronare, ita quidem quod idem
vestrum et canonicum admittentes;et eistallumin Q electus in regem ante coronationem suam Ecclesiae

chori et locum in capitulo assignanles,praebendam

ipsamcuminlregritateomnimoda ipsiusnuntiosub-
lato cujuslibet contradictionis et appellationis ob-
staculo assignetis, mandatum apostolicum taliter

impleturi quod idem Bartholomaeus, qui vobis et

Ecclesis vestnp poterit existere fructuosus.teneatur

apud nos de caelero vestra negotio promovere.ac nos
devotionem vestram dpbeamusmeritocommendare.
DatumLaterani, iildus Maii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

(27) Yide lib. xiv, epiat. 15«.

saBpefatasscriptum faceret supradictum : quod idem

ipsi fecit posmodum in haec verba. Ego Bela Dei

gratiaHungarix, dalmatix, Croalix, Ramseque rex,

divina disponente clemenlia, suscipio coronam de

manu Colocensis archiepiscopi, sed non in prsejudi-

cium Slrigoniensis Ecclesias quominus Hungarici

reges ab ejusdem Ecclesix archiepiscopis semper de-

beant iu pasterumcoronari. Felicis quoque recorda-

tionis Clemens et Coelestinus ad instar prsefati prae-

decessoris nostri dignitatem coronationis regum

Huagarorum decessoribustuisetEccleaise tibicom-
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missoB auctoritate apostolica confirmarunt.Nos igi- A bataservari.auctoritale praesentium dislrictiuainhi-

tur eorumdem prajdecessorura nostrorura vestigiis

inha,'rentes, prffifatum jus, ut videlicet Hnngarici

regcs ab archiepiecopis Slrigoaicnsibus scinpcrde-

beant coronari, tibi et successoribustuisauctoritate

apostolicaconfirmamus et pra;senlisscripti privile-

gio communimus. Salva semper apostolicaj sedis

auctoritale,a qua Hungarici regni corona processit.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

hancpaginam nostrae confirmationis intringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis aulem hoe al-

tentare praesumpserit, indignationem omnipotenlis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se

noveritincursurum. Cunctis aulem vobis jusidem

servantibus sit pax Doniini noslri Jesu Christi,qua-

tenus et hic tructum bonae actionis percipiant, et t) 7
" ,"" ^ -^ f -

" .
"* "

f.
" "

» • ».
j 1 ' 15 nacho et procuralore abbatis Sancti Vincentii Me

apud districtum judicemprajmiaaeternae pacismve-

niant.

Datum Laterani per manura Joannis SanctaeMa-

ria in Cosmidin diaconi cardinalcs S. R. E. cancel-

larii.indictione xn,IdibusMaii,IncarnationisDomi-

nicaeannol209, pontiQcalus vcro domni Innocenlii

papa3 111 anno duodecimo.

XLIII.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO STRIGONIENSI.

De eadem re.

(Laterani vii Idus Maii.)

SoUicitudinis nostrffi debitum exigit ut cum ad

universalis Ecclesiae regimen simus,Dominodispo-

nente,vocali,suajura serveraus quibusiibetillibata.

bemus ne vos vei ipsara Ecclesiam super eis praesu-

matquisquamtemcre moleslare. Nulli ergoomnino

hominum liceathancpajrinam nostrceconfirmationis

infringere vel ei »usu temerario contraire. Si quis

autera hoc attentare praesumpserit,etc.,i^sg«eincur-

surum.

Datum Laterani,vii Idus Maii,pontificatus nostri

anno duodeciino.

XLIV.

EinSCOPO ET MAGISTUIS P. CIRCATOIII MAJORIS ECCLESIJi:

ET CASONICO SANCTI SALVATORIS METENSIS.

Ut J. monachum cognnt (id monasterium auum redire.

(Viterbii, vii Kal. Junii.)

Constitutis in pra-sen/ianostra Hysemhardo mo-

tensis dileclum filium A. subdiaconum et capella-

num nostrum concessimus auditorem. Coram quo

monachus proposuit memoratus quod cum olim in-

fra annos existens in monasterio Belliprati Cister-

cientis ordinis monachalem habitum suscepisset,et

luisset ibidem aliquandiu conversatus, landem per

abbalem loci ejusdem ab obscrvantiaordinis abso-

lutus,etaparentibustradituslitteralibusdisciplinis,

postmodum fuit ad servilium Metensis cancellarii

evocatus.Tandera vero ad apostolicam sedem accc-

densjde mandato nostro a praefato abbate receptus

exstitit in monachum et in fralrem,et ipso et con-

ventu consentientibus praeposituram et administra-

tionem, duobus monachis amotis ex ea, luit regs-

illos apostolico patrocinio munientes, ne super eis (] lariter assecutus. Cujus promotioni dicti monachi

perpeti valeant calumnias malignorum. Inde est,

venerabilis Irater archiepiscope, quod oiim tuis

precibi's annuentes, jus, quod a bonaj roemoriae

Alexandro papa pra^decessore nostro ct inclytae re-

cordationisBela Hungarorum rege ac Ecclesia Colo-

censijvidelicet ut Hungarici reges ab archiepiscopis

Strigoniensibus seniper debeant coronari, Strigo-

niensi metropoli fuit manifestate recognilum,sicut

in eorum authenticis conlinetur, et felicis recorda-

tionis Clemens et Coelestinus praedecessores noslri

suis litteris confirmarunt, jus quoque quod habes

in conferendis ecclesiasticis sacramentis regibus et

reginisHungariae ac hffiredibus eorumdcm,el juris-

dictionem ecclesiasticam quam in pra^positosetoffi-

plurimum invidentes, quadam nocte cum compli-

cibus suis irruentes in eum,ipsum nequiler verbe-

rarunt.et plagis impositis abieruntsemivivo relicto.

Cumquesuper hcc per abbatem pra'diclura suam

non posset assequi rationem,tandern querela depo-

sita coram venerabili fratre nostro archiepiscopo

Treverensi,ab ipso et judicibus asoignatisab eo ad

nostram fuit audientiam appellatum. Quare a Me-
tensi monasterio violentcr ejectus,ab ipsis fuit ne-

quiler verberatus. etarrepto itinere ad sedem apo-

stolicain veniendi,dictus abbasdeconsiliomonacho-

rum ipsorum positis eidem insidiis ipsum capi fecit

et rebus omnibus spoliatum carceri mancipari : a

cujus manibus, prout Domino placuit, liberatus,

ciales regiae domus habes.quam idem praedecessor ^. iter quod incceperat consummavit,el in noslra priE

nosterCcelestinus Ecclesiam Strigoniensem habere

decrevit jurisdiclionem etiam quam obtines in prai-

posituris etabbatiis regalibus Ecclesiae Strigoniensi

per Ilungariam ubicunquc suljectis (28), decimas

insuper, primitias, et incensuru quae de camera

regis Ecclesiae memorata; debentur, sicut omnia de

ratione vel consuetudine ad Ecclesiam tuam perli-

ncre noscuntur,libi suisquc succcssoribus auctori-

tatecuravimus apostolica confirraare. Volentesigi-

tur ea quae per nos et praideccssores no.stros vestrae

sunt Ecclesiaj confirmata eidem ia perpeluum illi-

senlia constitutus super praedictis et aliis mullis

excessibus contra praelatum abbatem lilteris ad

quosdam judices impetratis a nobis,ad propriaest

reversus. Cumque fecisset citari abbatem,idcm ira

commotusintempestivaenoctissilentioad domumin
quamanebatdestinalamultitudinearmatorumostia

frangi fecit ; nec morlis cvasissct periculum, nisi

submissuspertectum clancuIorccessisset.Caiterum

idem abbas per alias litteras iteralo citatus ab eis,

ipsas projecit in lutum. Propter quod et alia multa

dictijudiccs ipsum excommunicationis sententia

(28) Vide Baron. ad an. 11C9, § 52.
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innodarunl. Gum ergo dictus monachus vagus iret A efficere non curantibus,idem abbas ad nostram hu-

et profugus super terram,abbas Mediani ejus nien-

dicitati compatiens, de consensu capitulisui eum-

dem in monachum recepit et fratrem, donec cum
abbatis praBfati gratia posset ad suum monaslerium

remeare. Quo manente ibidem, dictus abbas sibi

promisit quodsi absolulionislitlerasababbate Bel-

liprali obtentas ipsi ostenderet, prfflbendam et lo-

cum sibi restitueret sine mora. Ouod,visis litteris,

noiuit adimplere.sumens contra ipsum occasionem

ex eo quod nolebateidem in haereseos crimine con-

sentire.Tandem verodictus monachusaquibusdam

judicibus, quos pars adversa contra cum obtinue-

ratevocatus, ad locum sibi prasfixum accessit,

uno tantumibidem invento recedens, et adversarii

dientiamappeIIavit.Atipsi,appeiIatione contempta,

sentenliam excommunicationis in eum nihilominus

protulerunt. Quare ipse nuntio ad sedem aposloli-

cam destinato,ad abbatein Sancli Arnulphiet con-

judices suos a nobis obtinuit demandari utsicon-

slareteisdempraefatumabbatem postappellalionem

ad nosinterpositam a praefato episcopo suisquecon-

judicibus exconr^municatum fuisse et processisse in

causa dictum episcopum postinhibitionem judicum

pr£edictorum,latam sententiam excommunicationis

in eum denuntiantes penitus esse nullam,sipraedi-

ctura raonachum invenirenl Cisterciensis ordinis

habitum suscepisse et quod abbas eum recepissel

ignarus, euradera redire ad claustrum censuraec-

ejusad duos reliquos alibi accesserunt,et obtinue- p clcsiastica coercerent.al) impetitione ipsius dic.tum

runt ab eis in absentia sua iniquam proferri senlen

tiam contra ipsam.Poslmodum autem per aliaslit-

teras ipsum iterum citari fecerunt:quas cum habe-

ret de falsitate suspectas.et judices utpoteadversae

parli favorabiles et benigni, nollent ejus legitimas

exceptiones admittere nec ad probandascausas su-

spicionis arbitros sibi dare, idem ad nostrum au-

dientiam appellavit, festum Omnium Sanctorum

proximo pr^teritum terrainum suffl appellationi prte-

figens: et sic iite minime contestata, nec super prin-

cipali habita mentione, recessit a praesentiaeorum-

dem, nobis humiliter supplicans ut parcentesejus

laboribus et expensis, ipsum recipi faceremus in

pace,ad correctionem abbalis etmonachorum ipso-

rum manus nostras nihilominus apponentes.Caete

abbatem nihilominus absoIventes.Quod ipsi super

iis inquisila ct cognita veritate fideliter exsequi,

procurarunt, nobis humiliter supplicanles ut pro-

cessum illorum, tanquam legitimam dignaremur

auctoritate apostolica confirmare. Cum igitur ca-

pelianuspraedictus haecetaliaqu63 proposita fuerant

coram eo nobis plene ac fideliter retulisset, quia

per confessionem ipsius J. fuisse receptum in alio

monasterio constitit evidenter, discretioni vestrae

per apostolica scripla mandamus quatenus ne di-

ctum coenobium Sancli Vincentii ulterius gravetur

laboribus et expensis,ipsum ab impertitione ipsius

J. sublato appellationis obstaculo absolvatis, eura

ecclesiastica censura cogentes ut ad monasterium

suum redeat et suum ibidem impendat domino la-

rumprocuratorpraedictusproposuitex adversoquod ^ mulatum. Quod si non omnes, etc, tu ca, frater

cum idem monachus in duobusmonabteriis Cister-

ciensis ordinis facta professione, in uno illorum

raonachalemhabitum suscepisset,tandemapostatare

non metuens,ad praefatum abbatem,hoc lacito,su-

per receptione sua nostras iitteras impetravit ; a

quo fuit cura sumraa devotione receptus.Sed cum
postmodnra comperisset eumdem Cisterciensis or-

dinis habitum suscipisse,deconsilio fratrum eidem

injunxit ut rediret ad clauslrum et ibidem viveret

juxta Cisterciensis ordinis instituta. Idem ergo a

monasterio Metensi recedens boves ejus subripuit

fraudulenter: quibus ab ejus manibus postmodum
liberatis, cum idem nollet a praefati monasterii ve-

episcope, cum corum altero, etc.

Datum Viterbii, vii Kal.Junii,pontificatus nostri

anno duodecirao.

XLV,
ILLUSTRI REGI ARMENIiE.